
       
 

           
 

DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
 
 
N. U00021 DEL  21 GENNAIO 2026                                   PROPOSTA N.   139    DEL   2026 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Adesione e partecipazione ad iniziative volte alla prevenzione e contrasto ai 

fenomeni del bullismo e cyberbullismo nel mondo dello sport.  Atto di indirizzo. 

 
 

 

L’anno 2026, il giorno 21 del mese di gennaio, alle ore 14.20, presso la sede del Consiglio regionale 
del Lazio, in Roma – via della Pisana n. 1301 si è riunito l’Ufficio di presidenza così composto:   
 
 
 
  
Componenti:                              Presente     Assente     Votazione 

 

Presidente Antonello   AURIGEMMA x □      favorevole 

Vice Presidente Giuseppe E. CANGEMI x □       favorevole 

Vice Presidente Enrico PANUNZI x □  favorevole 

Consigliere Segretario Fabio  CAPOLEI □ x  ------------- 

Consigliera Segretaria Micol  GRASSELLI x □  favorevole  

Consigliere Segretario Valerio  NOVELLI x  □  favorevole 

 
 
 
Verbale di seduta n. 2 
 

 

Con l’assistenza tecnico-giuridica della Segretaria generale dott.ssa Giosy Pierpaola Tomasello 



L’Ufficio di presidenza 

 

 

Su proposta del Presidente 

 

 

VISTA la legge statutaria dell’11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) e 

successive modifiche;  

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale.) e successive modifiche; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 (Regolamento di 

organizzazione del Consiglio regionale) e successive modifiche; 

 

VISTO l’articolo 21 della Carta dei diritti fondamentali dell’Unione europea che vieta qualsiasi forma 

di discriminazione; 

 

VISTA la legge regionale 29 maggio 2017, n. 71 (Tutela dei minori per la prevenzione ed il contrasto 

del fenomeno del cyberbullismo), che ha come obiettivo quello di contrastare il fenomeno del 

cyberbullismo in tutte le sue manifestazioni, con azioni a carattere preventivo e con una strategia di 

attenzione, tutela ed educazione nei confronti dei minori coinvolti, sia nella posizione di vittime sia 

in quella di responsabili di illeciti; 

 

VISTA la legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 (Disciplina dei criteri e delle modalità per l'erogazione 

delle spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio regionale, e per la concessione del 

patrocinio del Consiglio a favore di iniziative di interesse regionale) e successive modifiche e, in 

particolare, l’articolo 1, comma 1, lettera b), ai sensi del quale le spese di rappresentanza, in rapporto 

ai fini Istituzionali del Consiglio regionale devono “[...] risultare idonee a mantenere o ad accrescere 

il prestigio del Consiglio inteso quale elevata considerazione, anche sul piano formale, del suo ruolo 

e della sua presenza nel contesto sociale della Regione e più in generale nel contesto nazionale ed 

internazionale [... ]”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. U00381 del 13 dicembre 2024: “Adesione e 

partecipazione ad iniziative volte alla prevenzione e contrasto ai fenomeni del bullismo e del 

cyberbullismo nel mondo dello sport. Approvazione protocolli d’intesa”; 

 

CONSIDERATO che l’iniziativa, di cui alla citata deliberazione, ha riscosso un notevole successo, 

con la realizzazione di progetti e iniziative di prevenzione e contrasto ai fenomeni del bullismo e del 

cyberbullismo nel mondo dello sport, nell’ottica della promozione di attività educative e sociali a 

sostegno dei giovani, per favorire lo sviluppo di una sana ed equilibrata capacità relazionale, 

contrastando le discriminazioni e tutelando l’integrità psico-fisica degli adolescenti; 

 

Deliberazione UdP n. U00021 del 21/01/2026



RITENUTO utile, alla luce di tale riscontro positivo, rinnovare l’iniziativa per continuare a 

promuovere forme di collaborazione per prevenire e contrastare i fenomeni del bullismo e del 

cyberbullismo nel mondo dello sport; 

 

RITENUTO, pertanto, di formulare alla Segretaria generale apposito atto di indirizzo, per la 

predisposizione da parte delle strutture amministrative competenti di una proposta di deliberazione 

dell’Ufficio di Presidenza finalizzata ad incentivare attività informative e campagne di 

sensibilizzazione per la tematica suddetta, con la sottoscrizione di protocolli d’intesa ed attraverso le 

medesime modalità di cui alla citata deliberazione; 

 

VISTO, in particolare, l’articolo 30, comma 3 del Regolamento che dispone la pubblicazione sul sito 

istituzionale del Consiglio regionale delle deliberazioni dell’Ufficio di presidenza;  

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni) e successive modifiche; 

 

 

DELIBERA 

 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione: 

 

1. di formulare alla Segretaria generale apposito atto di indirizzo, per la predisposizione da parte 

delle strutture amministrative competenti di una proposta di deliberazione dell’Ufficio di 

Presidenza, finalizzata ad incentivare attività informative e campagne di sensibilizzazione per 

prevenire e contrastare i fenomeni del bullismo e del cyberbullismo nel mondo dello sport, 

nell’ottica della promozione di attività educative e sociali a sostegno dei giovani, per favorire lo 

sviluppo di una sana ed equilibrata capacità relazionale, contrastando le discriminazioni e 

tutelando l’integrità psico-fisica degli adolescenti; 

 

2. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul sito istituzionale del Consiglio 

regionale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione UdP n. U00021 del 21/01/2026


